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Abstrakt

V této bakalářské práci je představena fyzioterapeutická péče o pacienty

s vadným držením těla a plochonožím. Terapie byla zaměřena na děti mladšího

školního věku.

V teoretické části je nejprve popsána ontogeneze a anatomie nohy. Dále také

funkce nohy, klasifikace plochonoží a vliv obuvi na vznik plochonoží. V této části

jsou také probrány vady, které bývají spojené s plochými nohami. V dalších

podkapitolách je vysvětlen pojem postura a popsána charakteristika pohybového

vývoje dětí mladšího školního věku. V kapitole Metodika jsou uvedena

jednotlivá vyšetření kineziologického rozboru a charakterizovány použité

terapeutické metody.

Speciální část se věnuje vstupním kineziologickým vyšetřením všech

probandů, na jejichž základě byl naplánován krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. V této části jsou také popsány společné terapeutické jednotky

a jednotlivé cviky. Dané výsledky jsou prezentovány a vyhodnoceny na základě

porovnání vstupních a výstupních kineziologických rozborů formou tabulek

a slovního popisu.

Klíčová slova

Plochonoží; vadné držení těla; mladší školní věk; hluboký stabilizační

systém; terapie.

Abstract

This bachelor thesis introduces the physiotherapeutic care for patients with

defective posture and flatfoot. The therapy was aimed at younger school

children.

The theoretical part first describes the foot ontogeny and anatomy.

Furthermore, the function of the foot, the classification of flat feet and the effect

of footwear on the formation of flat feet. This part also discusses the defects

associated with flat feet. The following subchapters explain the posture concept

and describe the characteristics of the physical development of the younger

school-age children. The “Methodology” chapter presents the individual

examinations of kinesiological analysis and the used therapeutic methods are

characterized.

A special part is devoted to the initial kinesiological examination of all

probands, establishing the short- & long-term rehabilitation plan. This section

also describes common therapeutic units and individual exercises. The results are

presented and evaluated on the basis of comparison of input and output

kinesiological analyzes in the form of tables and verbal description.

Keywords

Flatfoot; wrong body posture; Younger school-age; deep stabilization system;

therapy.
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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mi přijde aktuální. Většina dětí, ale

i dospělých tráví volný čas sezením u počítače a pohybují se čím dál tím méně.

Jen zřídka se setkáváme s tím, že by děti přišly ze školy a šly si hrát ven. Celkově

se jejich pohybové schopnosti zhoršují. Tím pádem dochází k malé svalové

aktivitě a vadnému držení těla. Plochonoží je dnes také častou diagnózou, a to

hlavně kvůli výběru nesprávné obuvi. Hledíme na vzhled, ale ne na funkčnost.

V botách jsme celý den a bosi chodíme jen výjimečně, což je pro správnou

aktivitu nohou velmi důležité.

Skupinu dětí mladšího školního věku jsem si vybrala, protože s nimi mám

dobré zkušenosti a práce s nimi mě naplňuje i ve volném čase. Jednou za týden

docházím na skautské schůzky, kde dělám vedoucí v jednom z dívčích oddílů.

Všimla jsem si, že mnoho z nich má vadné držení těla, a o některých jsem věděla,

že chodí na rehabilitace kvůli plochonoží, a právě odtud vzešel nápad na téma

této bakalářské práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Ontogeneze nohy

Noha, její držení a funkce, jsou výsledkem schopností a držení celého těla.

Nohu nelze oddělit od postavení těla a páteře, jsou na sobě vzájemně závislé.

Noha se vyvíjí současně s ostatními segmenty těla, proto můžeme použít termín

ontogeneze nohy. V každém vývojovém stupni je noha integrována do celého

tělesného schématu a její funkce se odvíjí od vývojového stupně. Od brzkého

věku můžeme podle kvality vzpřímení předpovídat, jak kvalitní bude klenba

nohy a osa celé dolní končetiny (Skaličková – Kováčiková, 2016).

Do 6. měsíce má noha úchopovou funkci stejně jako ruka. Ve věku 4 měsíců je

dítě v poloze na zádech natolik stabilní, že jednou horní končetinou může

provést pohyb do strany a uchopit hračku. Úchop rukou je doprovázen flexí

prstů nohou. Flexe prstů a otočení nohou do supinace je bráno jako úchopová

funkce dolní končetiny. Můžeme to ale také považovat jako základ tvorby klenby

nohy. Až od 3. trimenonu noha získává opěrnou funkci celé dolní končetiny. Tato

změna nastává s nasměrováním těla dítěte do vertikální polohy. Při vertikalizaci

a stoji na obou chodidlech vidíme pokles podélné klenby, osa Achillovy šlachy

by ale měla být v rovině s patní kostí. U prvního stoje je ještě pozitivní úchopový

reflex dolní končetiny, proto pozorujeme flexi prstů na noze. K vymizení dochází

s nabytím jistoty ve stoji. Pokud dochází u dítěte ve stoji k rekurvaci jednoho

nebo obou kolen, je pravděpodobné, že klenba nohy je pokleslá více, než je

v tomto věku fyziologické a do budoucna můžeme předpokládat problémy

s nožní klenbou (Skaličková – Kováčiková, 2016).

Klenby nožní jsou dovyvinuté ve věku 3 let. Příčná i podélná klenba se poté

dotváří v odrazu při chůzi a ve vyšším věku v běhu (Skaličková – Kováčiková,

2016).

14

2.2 Anatomie nohy

Kostra nohy

Kostra nohy (ossa pedis) je tvořena kostmi zánártními (tarsus), nártními

(metatarsus) a články prstů (phalanges digitorum). Obecná stavba nártních kostí

a článků prstů nohy je v principu stejná jako kostra ruky, hlavní rozdíl je ve

velikosti jednotlivých komponent. Prsty ruky tvoří asi polovinu její délky,

zatímco prsty nohy tvoří asi jen pětinu z celkové délky nohy (Dylevský, 2009).

Tarzální kosti tvoří sedm poměrně velkých kostí nepravidelného tvaru. Talus,

kost hlezenní, je skloubená s kostmi bérce, rozkládá se zde váha těla. Calcaneus,

kost patní, je největší kostí nohy, přenáší část váhy těla z hlezenní kosti na

podložku, zdola je skloubená s talem. Zadní část patní kosti vybíhá v tuber

calcanei, zde se upíná Achillova šlacha. Os naviculare, kost loďkovitá, se nachází

na palcovém okraji nohy, ve vnitřním oblouku klenby nohy. Ossa cuneiformia,

jsou to tři klínové kosti, vnitřní (os cuneiforme mediale), střední (os cuneiforme

intermeium) a zevní (os cuneiforme laterale), které jsou přikloubené k loďkovité

kosti. Os cuboideum, krychlová kost, je vložená mezi kostí patní a bází čtvrtého

a pátého metatarsu (Dylevský, 2009).

Pět metatarzálních kostí tvoří část nohy zvanou nárt, hřbet nohy. Každá

metatarsální kost má tři části. Rozšířenou proximální část, bázi, která artikuluje

s příslušnou tarzální kostí, protáhlé štíhlé tělo a hlavici kostí, která kloubně

spojuje bázi prvního článku prstů s metatarsem (Čihák, 2011).

Kostru prstů tvoří dva články na palci a tři články na ostatních prstech. Články

prstů nohy jsou mnohem menší než u prstů ruky. Bazální článek je u každého

prstu nejmohutnější, hlavně u palce, střední články jsou kratší a koncové štíhlé

a nejkratší (Dylevský, 2009).
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 Klouby nohy

Pro lokomoční funkci nohy je důležité, aby byla dostatečně flexibilní, ale také

rigidní. Každý krok začíná noha jako pružná struktura a končí jako pevná páka.

Mezi kostmi je několik desítek kloubů, z hlediska funkce je v mnoha z nich

pohyb velmi omezen, ale funguje zde pružící efekt, který musí být zachován pro

správnou funkci nohy (Dylevský, 2009).

Horní kloub zánártní neboli kloub hlezenní (art. talocruralis) je složený

kladkový kloub, ve kterém se stýká tibia a fibula s talem. Kloubní pouzdro je

zesíleno postranními vazy. Ligamentum collaterale mediale nebo také nazýván

lig. deltoideum je významný pro stabilitu vnitřního okraje nohy. Lig. collaterale

laterale je hlavním stabilizátorem hlezenního kloubu. Horní kloub zánártní je

pohyblivější než dolní kloub zánártní. Rozsah pohybu je při plantární flexi

v rozmezí 30–50°, do dorzální flexe je rozsah 20–30°. Při chůzi je rozsah zvětšen

o pohyby dalších zánártních kloubů a dosahuje téměř 90° (Čihák, 2011).


[…]

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• Zvedání palce – palec odlepit od země, ostatní prsty položené.

Obrázek 6: Zvedání palce (zdroj vlastní)

• Zvedání prstů kromě palce

Obrázek 7: Zvedání prstů kromě palce (zdroj vlastní)

• Klavír – zvedneme všechny prsty a pokládáme postupně od palce

k malíčku a obráceně od malíčku k palci.

• Chňapáček – mačkání papíru nebo ručníku pomocí prstů nohy, pata je na

zemi.

Obrázek 8: Chňapáček (zdroj vlastní)
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• Sundávání ponožek – sundat ponožky bez pomoci rukou.

• Opice – chůze po malíkových hranách, prsty skrčené, kolena pokrčená

• Mistička – sed na zemi, kolena pokrčená, chodidla přitisknutá k sobě

a suneme je vpřed, prsty a paty co nejdéle udržet u sebe.

• Nácvik malé nohy – noha položená na zemi, snažíme se jakoby přiblížit

prsty k patě, prsty křečovitě nezatínáme, jen jde o to, aby bylo cítit a vidět,

že se zapojují svaly nártu a chodidla a o maličko se při zatnutí zvedne

klenba.

• Korigovaný stoj – „strom ve větru“ – nácvik tříbodové opory chodidla –

stoj, při kterém se snažíme dotýkat země na třech místech současně: pod

palcem, pod malíkem, pod patou – pod tyto tři body můžeme dát např.

mince pro lepší vnímání tlaku – nohy jsou na těchto místech jakoby

přilepené a nesmí se odlepit; pokrčit lehce kolena, aby nebyla úplně

propnutá; představit si, že jste strom a nohy jsou kořeny, které jsou pevně

v zemi, na strom fouká vítr a podle toho se naklání – naklání se celé tělo a to

Obrázek 9: Opice (zdroj vlastní)

Obrázek 10: Mistička (zdroj vlastní)

Obrázek 11: Mistička (zdroj vlastní)
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jen do chvíle, než se začnou nohy odlepovat od podložky; cvik se cvičí

nejdříve na pevné podložce, později na nestabilní ploše.

Cviky na celkové zlepšení stability a posílení svalů nohou:

• Pěnové míčky pod chodidly – malé pěnové míčky dát doprostřed chodidla

pod obě nohy zároveň a držet rovnováhu, vydržet zhruba 5 minut, např.

při koukání na televizi

• Stoj na nestabilní ploše – udržet korigovaný stoj na nestabilní ploše

(nafukovací čočka, molitan), např. při čištění zubů

• Stoj na jedné noze, lezení po žebřinách, horolezecké stěně, šplh, cvičení na

labilních plochách, projít se po tyčce, švihadle nebo provaze…
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Příloha 4 – Přehled cviků

• Rytíř

Provedení: koleno nákročné končetiny je nad kotníkem, páteř je napřímena,

pánev v neutrálním postavení, držet „břišní válec“.

• Tripod

Provedení: koleno nákročné končetiny je nad kotníkem, dlaně jsou uloženy na

šířku ramenních kloubů, opora o celou dlaň, ukazováčky směřují rovnoběžně,

loketní klouby jsou odemčené, páteř je napřímena, pánev v neutrálním

postavení, hlava v je v prodloužení páteře, držet „břišní válec“.

Obrázek 18: Rytíř (zdroj vlastní)

Obrázek 19: Tripod (zdroj vlastní)
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• Medvěd

Provedení: nejprve pozice na čtyřech, nohy opřít o špičky, kolena zvednout

nad podložku, rovná páteř, hlava v prodloužení páteře, dlaně pod ramenními

klouby, odemknuté lokty, držet „břišní válec“.

• Prkno s dolními končetinami na gymballu

Provedení: dlaně pod ramenními klouby, opora o celé dlaně, rovná páteř,

neprohýbat v bedrech, lopatky nesmí být vystouplé. Pokud pacient zvládne,

můžeme přidat přitahování kolem k hrudníku.

• Pozice dítěte

Obrázek 21: Prkno s gymballem (zdroj

vlastní)
Obrázek 22: Prkno s gymballem (zdroj

vlastní)

Obrázek 20: Medvěd (zdroj vlastní)

Obrázek 23: Pozice dítěte (zdroj vlastní)
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Provedení: z polohy na čtyřech přejít do kleku na patách, dlaně zůstávájí na

stejném místě, trup položit na stehna, hlava uvolněná, kolena směřují mírně od

sebe.

• Protažení ischiokrurálních a paravertebrálních svalů

Provedení: sed s nataženýma DKK, předklon trupu, rukama se snažit

dotknout špiček.

• Protažení lýtkových svalů ve stoje

Provedení: přední DK pokrčená, zadní DK propnutá, špičky míří rovnoběžně

dopředu, zadní patou došlápnout na podložku, trup rovnoběžně se zadní DK,

neprohýbat v bedrech. Možné i s oporou např. o zeď, dlaně opřít ve výšce

ramenních kloubů.

Obrázek 24: Protažení ischiokrurálních a

paravertebrálních svalů (zdroj vlastní)

Obrázek 25: Protažení lýtkových

svalů ve stoje (zdroj vlastní)
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• Protažení lýtkových svalů na schodech

Provedení: jedna DK opřena špičkou o kraj schodu, pata je spuštěna ze schodu,

stojná DK opřena celým chodidlem, koleno stojné DK mírně pokrčené, pátěř

napřímená.

• Protažení m. trapezius

Provedení: korigovaný sed, jedna HK spuštěna podel těla, druhá HK chytne

hlavu u opačného ucha, přitahovat hlavu k rameni, rameno stahujeme od ucha.

Obrázek 26: Protažení lýtkových

svalů na schodech (zdroj vlastní)

Obrázek 27: protažení m.

trapezius (zdroj vlastní)
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• Bosonohá stezka

Obrázek 28: Bosonohá stezka (zdroj vlastní) Obrázek 29: Bosonohá stezka (zdroj vlastní)