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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubínová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 465663
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Plochonoží a s tím spojené vadné držení těla u dětí mladšího školního věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Od jakého věku dítěte se jedná již o poruchy klenby nohy označené jako plochá noha?

2. Přemýšlela jste i o možnosti publikování vaší brožury?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce pojednává o velmi časté diagnóze u dětí spojené s vadným držením těla. Studentka propojila své
teoretické i praktické zkušenosti a sestavila brožuru cviků s názvem "Cvičení na doma pro ploché nohy".
Fotografie cvičení i brožura je přiložená v práci v příloze.
Studentka vycházela z dostatečného množství literatury a svou teoretickou i speciální část bakalářské práce sepsala
samostatně a velmi pečlivě.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................
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